

Bắc Tân Uyên, ngày 31 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH Về việc công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017

Căn cứ Kế hoạch số 379/KH-UBND ngày 03/3/2017 của UBND huyện Bắc Tân Uyên về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017 của huyện Bắc Tân Uyên, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả đường lối, chủ trương của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PB-GDPL);

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Phổ biến giáo dục pháp luật; đổi mới hình thức vào các hoạt động tuyên truyền. Đa dạng các hình thức mô hình phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp nhân rộng các hình thức đạt hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế của ngành Giáo dục.

- Tăng cường cơ chế phối hợp để nâng cao vai trò, trách nhiệm, tính chủ động của các đơn vị trực thuộc trong công tác PB- GDPL, làm cho hoạt động đi vào nề nếp có hiệu quả.

- Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ở các đơn vị trực thuộc, đảm bảo quyền được thông tin tiếp cận pháp luật của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; triển khai thực hiện có hiệu quả trọng tâm, trọng điểm các Chương trình, Đề án về phổ biến giáo dục pháp luật trong ngành Giáo dục.

2. Yêu cầu

- Phát huy, tăng cường vai trò tham mưu, phối hợp của các đơn vị trực thuộc đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Phổ biến kịp thời những văn bản quy phạm pháp luật mới có hiệu lực và các văn bản có nội dung liên quan mật thiết đến đời sống công tác của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, kết hợp với các nhiệm vụ chính trị, phát triển KT-XH, QP-AN của huyện trong năm 2017.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC PB, GDPL

1. Nội dung – Đối tượng

Căn cứ vào tình hình thực tế của Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trường học trực thuộc. Phòng Giáo dục và Đào tạo tiếp tục tập trung tuyên truyền các nội dung cho những đối tượng sau:

a) Đối tượng là cán bộ Công chức – Viên chức, nhân viên.

Triển khai kịp thời các VBPL mới ban hành như: Hiến pháp năm 2013; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật CBCC; Luật viên chức; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật Trách nhiệm



bồi thường của nhà nước; Pháp lệnh bảo vệ bí mật nhà nước... cùng các văn bản hướng dẫn thi hành.

b) Đối tượng là Thanh – Thiếu niên – Học sinh

Triển khai văn bản pháp luật về ATGT, Luật Thanh niên, Luật Bảo vệ Môi trường, Luật nghĩa vụ quân sự sửa đổi, Luật Căn cước công dân, pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm; các quy định về phòng chống tội phạm, ma túy, các tệ nạn xã hội... kết hợp phổ biến, giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống đến từng đối tượng và lứa tuổi phù hợp, nhất là đối tượng học sinh cấp Trung học cơ sở.

2. Hình thức tuyên truyền

Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các hình thức PB, GDPL, tập trung vào một số hình thức chủ yếu sau:

- PB-GDPL thông qua hình thức tuyên truyền miệng.
- Nâng cao chất lượng dạy và học các văn bản pháp luật trong nhà trường ở các cấp học.
- Tiếp tục triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả “Ngày Pháp luật”.
- Kết hợp lòng ghép công tác tuyên truyền PB, GDPL với các hoạt động ngoại khóa, giao lưu trong các hoạt động của ngành.
- Tổ chức các cuộc thi, hội thi tìm hiểu pháp luật.

III. NHIỆM VỤ CHUNG

Tiếp tục phổ biến Hiến pháp năm 2013; tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật, pháp lệnh được Quốc hội khóa XIII, Quốc hội khóa XIV thông qua, các luật liên quan đến Giáo dục, Phòng chống ma túy, HIV/AIDS, các tệ nạn xã hội và các quy định của pháp luật về ATGT, nghĩa vụ quân sự, bảo vệ môi trường, phòng, chống buôn bán người...

Cử cán bộ công chức, giáo viên tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật dành cho cán bộ quản lý, giáo viên giảng dạy giáo dục công dân, cán bộ phụ trách công tác Đoàn, đội. Đồng thời PBGDPL cần gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Tăng cường tổ chức công tác tuyên truyền, PBGDPL trong nhà trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ vào kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trường Mầm Non – Mẫu Giáo, Tiểu học và Trung học cơ sở xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện có hiệu quả công tác Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2017 tại đơn vị.

- Phòng GD&ĐT thường xuyên kiểm tra giám sát việc triển khai, thi hành các văn bản quy phạm pháp luật tại đơn vị; Các đơn vị trường học trực thuộc đảm bảo hoạt động quản lý của ngành đúng quy định của pháp luật.

- Thực hiện báo cáo định kỳ công tác PBGDPL.

- Tham gia tập huấn, bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng về công tác PBGDPL của ngành theo quy định.

1. Kế hoạch và thời gian thực hiện

Thời gian	Nội dung triển khai
Tháng 4/2017	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014 - Nghị định 65/2014/NĐ-CP về <i>Luật thi đua, khen thưởng</i> và <i>Luật thi đua, khen thưởng</i>. Quyết định 23/UBND năm 2015 V/v ban hành hướng dẫn thực hiện công tác thi đua khen thưởng trên địa bàn tỉnh Bình Dương và các văn bản khác có liên quan,
Tháng 5/2017	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Lao động. - Luật phòng chống các tệ nạn xã hội.
Tháng 6,7/2017	<ul style="list-style-type: none"> - Điều lệ nhà trường; Luật Phòng, chống tham nhũng. - Luật giáo dục năm 2005, được sửa đổi, bổ sung năm 2009 - Văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo về công tác thi.
Tháng 8/2017	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Cán bộ, công chức năm 2008; Luật viên chức 2010 - Quy định về đạo đức nhà giáo; Quy định về DTHT. - Các cuộc vận động, các phong trào thi đua của ngành - Các văn bản thực hiện nhiệm vụ năm học 2017-2018.
Tháng 9/2017	<ul style="list-style-type: none"> - Luật phổ biến GD pháp luật 2013 - Luật giao thông đường bộ; Luật ATTP năm 2010 - Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2007 - Triển khai Thông tư 22/2016 về việc sửa đổi, bổ sung đánh giá xếp loại học sinh theo Thông tư 30/2014/TT-BGDDT ngày 28/8/2014 của Bộ GDĐT về đánh giá xếp loại học sinh Tiểu học
Tháng 10/2017	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Bảo vệ môi trường năm 2014 - Luật BHYT, được sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật BHYT năm 2014 - Quy định về thi GV dạy giỏi, Quy định PCCC
Tháng 11/2017	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành - Các quy định pháp luật về minh bạch tài sản - Luật Phòng, chống các tệ nạn xã hội - Tập trung thực hiện “Ngày pháp luật”
Tháng 12/2017	<ul style="list-style-type: none"> - Luật xử lý vi phạm hành chính - Bộ Luật Lao động, Luật Công đoàn (sửa đổi)

- | | |
|--|---|
| | <ul style="list-style-type: none"> - Luật Phòng, chống ma túy năm 2000, được sửa đổi, bổ sung một số điều năm 2008 |
|--|---|

3. Chế độ thông tin báo cáo

Các đơn vị nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo hàng tháng, 6 tháng và hàng năm cụ thể như sau:

a) Thời gian chốt số liệu báo cáo

- Báo cáo tháng: lấy số liệu từ ngày 01 đến ngày cuối tháng
- Báo cáo 6 tháng: lấy số liệu từ ngày 05/12 năm trước đến ngày 05/5/2017.
- Báo cáo năm: lấy số liệu từ ngày 05/12 năm trước đến ngày 05/10/2017 của năm báo cáo.

b) Thời gian gửi báo cáo

- Báo cáo tháng: Lồng ghép theo báo cáo tháng của đơn vị.
- Báo cáo 6 tháng: Trước ngày 05/5/2017.
- Báo cáo năm: Trước ngày 05/10/2017.

Nhận được Kế hoạch này đề nghị Hiệu trưởng các trường MN-MG, Tiểu học, THCS trong huyện xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017 của đơn vị; gửi Kế hoạch về Phòng GD&ĐT bằng văn bản giấy (chậm nhất ngày 20/4/2017) và thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo theo quy định nêu trên./. Ad

Nơi nhận:

- UBND huyện Bắc Tân Uyên;
- Các trường MN-MG, TH, THCS;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Văn Anh